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F C ALMEIDA GED EIRELI - EPP - CNPJ: 27.614.156.00O1U9

AUTORTZAÇAO

A beneficiaria F C ALMEIDA GED EIRELI EPP CIIPJ 27.614.1ff10Ú1-19. localizada
na Av.São João, QD 70, lote 02, Novo Horizonte III, CEP: 68537-000, representada nesre

ato pela Sf FLAVIANE CLEONICE ALMEIDA, CPF: 101.335.296-30. Declaramos que

ternos o maior interesse de atender a Secretaria Municipal de Saúde de Canaâ dos Carajrís
até 10 de setembro de 2021, com os servíços nas condições constantes na ATA DE
REGrsrRo DE pREÇo N' 20199176, pRocESSo ttcnlrónto No
070/2019/FMS MODALIDADE pnnCÃO pnTSENCIAL N" 037/2019/SRP.

Por ser veÍdade firmírmos nosso interesse.

Canaã dos Carajás 02 de setembro de 2020

FCALMEIDAGED *?"l:ffi1."**-.^-.
EIRELI:2761 41 560001 1 9 fiÍJv.fir::i#:11?áÍJ*

FLAVIANE CLEONICE ALMEIDA

faleconosco@aÍqui\rotecfi . oom. br
Avenida São João. QD 70, Lote 02 - Novo Horizonte 3 - Canaã dos Carajás -Pa

CEP: 68.537-000
Tel: (094) 991551500
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ESTAD0 Do PARÁ
PREFETTURA MUNICIPAT DE CANÀÃ DoS CARAJÁS

SECRETARn MUNICIPAT. DE SAÚDE
Avenida JK, n'80, Cenúo - Canaã dos Ca4& - PA, CEP: 68537-ffi0
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coTAçoES DE PREçOS

Canaã dos Carajás - PA 02 setembro de agosto de 2020
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PROPONENTÊ:
R^ZÂO SOCTAL
CNPJ
ENDÊRÊÇO

]ELEFONEJFAX

RÂáO SOCrÂt-

CNPJ

ENOEREçO

Licença de Uso do Soft/rÍe de
Gestâo Ele,/Ônice de Documanlos
(mênsal) com 200c8 do
ermezenamento e 15 usuánb§
Nominais, com os sêgl,inlês
modulos: môdulos de usários ds
consulta itimitados, modulo de
assinatura com cortlÍicedo doftal e
vetideçôo de assinatua digiál
eletronica com cenilicado digiael
ICP-Bâsit, moduto CEDOC.
Ít]êinamento e suporlê tecnico th
por dia, segunda a sexta. válido
POí 12 meses

ÍOTAL

Pr.zo d. V.lklrd. d. Proport : 80 dla.
le d.rà!,go fl e SdêD..é. ?Clo

Á r a soLUçÔEs TEcrúoroo,cAs LÍDA-,/E
lG.3ta.17ltq,ot.35
AvGnrda PíírEro de Março t040 - tala 3l/32 - Pírla Nova - ttovo
HerÉúÍlo - RS - CEP 93320-102

(sl) 3091-227

FUNDO MUNICIPAT DE SÂÚOE DT CÁiIÂÃ DOS CARAIÁS

r190335r/oOO1-29
AV ,lI( S/N - BÂIRRO CEI{TRO - CANAÃ DOs CARAJAS-PA -
CEP:68537-00O

DESCRçÀO DE SERVIÇOS
VALORES

ValoÍ Unrlaro vâhr Íotal

273 892 00

Mensal 3 476 00 41.712 00

3í 5,60/4.00
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Alvorada de Minas,0l de S€tembro de 2020

Proposta Comercial
À Sra, Daiane Celestrine
pREFft I t R^ ur \t( tpÀL DE ( .{\^ i Íx)§ ( rlt{Ji\
STCRETÂRt { lIT \I( IPAL DE \{T 

'F

REF.: PROPOSTÂ COMERCIAL
Com os nossos cordiais cumprimcntos. segue a proposta de prestaçâo de serviço de
DigitalizaçJo e locação de software de gerenciamento eletrônico de docunrentos-
't'cED.

T.APRESENTAçÂO
Este documento contém proposta para contrataçâo dos serviços de empresa
especializada na pÍ€staÉo dc seryiço de Gerenciamento Eletrônico de
Documenlos - GED para Bestão e di8italização dos arquivos pertencentes ao
acervo da empresa Fundo Münicipal de Saúde de Canaã dos Carâjás- PA, CNPI:
119o335r0m1-29, afiavés da locaçào do Sistema de Gerenciamento de Arquivos em
,i\nlbientc Digit.ll T CED, para armazenâmento, indexaçào, consulta e exportaçâo dos
documentos-

z-CONCEPçÂO DE TRÂAALHO
O TCed é um sistema de âutonlaçào e Bestão de documentos, desenvolvido para
.rtender lnstiturçôes. órgios públicos e empresas pritadas de pequeno, málro c
grande porte. Ele proporcíona um controle completo do gerenciarnenlo de todas as
inÍormdçúes e é composto de módulos livres pcrmitindo alta flexibilidade. Isto
significa que você pode adaptá-lo de acordo com a necessidade de suà instituição.
Âo longo da vida útil das organizâções, elas vão acumulando todos os documentos
produzidos, o que pode se tornar um verdadeiro problema, tanto de espaço quanto
de organização e administração. Para evitar a bagunça e os prejuízos, ó
recomendado que as corporaçÔes adotem a gestão de documentos, que raz uma
série de beneíicios- A gestâo dê doflmentos se caracteriza por ser uma área do
arquivo documental, que tem a firnção de promover a administraçâo dos
documentos, desde o início dos negocios até a fase corrente, ou seia, durante a sua
vida útil- No universo da informática, a gestão de documento pode ser deÍinida como
uma solução de arquivo e ortanizaçâo, que permite realizar consultas Íisicas e
eletrônicas, sendo possível encontrar todos os dados em um só lugar. Fazer a gestào
de documentos esui entre as principais diÍiculdades das empresas, independente do
seu porte ou atuação. Segundo um estudo realizado p€la ÂBCD (Associaçâo
Brasileira de C€renciamento de Documentos), um Íuncionário pode perder até 2

horas por dia para encontrar documentos que estão perdidos dentro da própria
organizaçào. lá, as empresas que fa'zem a gestão de documentos de forma eletrônica,
empregado encontram o documento em apenas 20 segundos.

I of 3 1610912020 to 4t
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Na Prefeitura, o TGed pode melhorar o desempenho de sua missão institucional,
garantindo maior agilidade aos processos e documentos que tramitâm
internamente, por maior arranços que tenham ocorrido nos últimos anos, as
empresas ainda estão defasâdos em relaçâo aos avanços da governança eletrónica.
A diÍiculdade e demora na localização d€ documentos ou mesmo extravio e perdãs
dos mesmos, tem como consequência alguns prejuízos como: perdas de prazo, perda
de recurso, perda de cau:i:r e o pagamento de multas.

Esp€ra-s€ com esta iniciativa, poder dar mais celêridâde eos seus atos e.
consequentemente, uma resposta mais rápida às demandas internas e das
or8anizações com as quais se relaciona-

VÂIIITAGEIiI§ DO SOFTWANE
Sáo inúmeros os beneÍlcios adquiridos com a implantação deste modelo de serviço
O Otiminiza acesso a informação;
o Agilizar a consulta e localização dc documentos;
o Melhora o aprov€itámento do espaço Íísico;
O Possui baixo investimento;
O Reduz custos com cópias, iá que a disponibilização de documentos é online;
O Rcduz o t€mpo das atividades que requerem a análise de documentos;
o Reduz o custo com armazenamento e duplicação;
o Possibilita a compartilhamento entre setores de lbrma confiável e audiuvel;
o Acesso ao documento a qualquer hora dc onde estiver, usando celular, tablet ou
computador:

3.PROPOSTÁ DE PREçO

rTEM DESCRTçÀ0 UNID. QTD VALOR
UNITÂRIO

VÂLOR TOTrll-

0 Licença de uso do
software de

M t2 R$3.500,79 Rs42.009.48

gestáo eletrônica
de documentos,
com 200 QB de
armazenamento e
15 usuários
nominais, com os
seguintes
módulos: módulos
de usuários de
consultas
ilimitadas,
módulos de
assinatura de

I
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certiÍicado didtal
e validação de
assinaturá ditital
eletrônicâ com
certiÍicado diBital
ICP- Brasil,
módulo CEDoC,
treinamento e

, supone técnico 8
hs por dia,
se8undã's€xta,
válido por l2
meses.

Serviço de
digitalização
(páginas)

VAI-0R TOTÂI, RS26t.r23,24

Obs: Estã propostã tem validade por 60 dias. lá estâo inclusos todâs as despeses
necess.irias para execução dos serviços.

Desde iá agradecemos a atençào e nos colocamos a inteira disposiçáo para
qualquer esclarecimento.

AatÇt.. ', (b?'a.-
Wrrlcy Locirno coste Gomcs

GeÍentt dê llatocios e ncbdonrmanto
Dbitrl cov TrcDoüoúi. da ltrÍoÍDaç.o Ltde

CtlP,r 24.3ó1.r88/ooor-6r

T 24361188/000l-61 
-l

t)GlTA.Gov TESrot oGrA DA httoRilAcáo

RtE ffisq Soô63üb Cít dn ã21Ciúo
cEP 39110. 0m

lúuadaêMma-M0

UN r.0e5.568,00 R§ O,2O RS 2r9.113,6

_l
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ESTADO OO PASA
PREFEITURA XUMCIPAL OE CAIIÀÀ DOS CARAJK

6€CRE]ARIA TUIIICIPAL O€ SÁÚDE

Av.nlú Jí, n'E0 , C.nto - C.n.l do. Cr4a. - PÁ CEP: 6E537400

MAPA DE APURAçÃO DE PREÇOS

vaLoREs í. coTAçÀo
a. B sotuçÔEs TEcltolocrcAs

LÍOA iIE
C PJ:í6.366.í790{01"35

vaLoREs 2. corAçÃo
DGÍTALGOV TECNOLOGIA DA

I FORT{AçÃO
CIIPJ: 24.361.í88,0001{1

VALOR TOTAL

R$ 42.009,48

R$ 219.113,80

t».
jo%

Daiane Celestrini tvgtra
Portâriâ No 076/201 -GP

VALOR

Ut{ÍTARIO

ESTI ADO P/

LrcrrAÇÀo

DEscRrçÀo oos trENs UNDQUÂt{T

1 R$ 3.488,a0
Licença de uso de Software de gestão eletrônica de documentos com 2009b

de armazenamento e l5 usuários nominais;
12,00 [,rÊs

2 RS 0,23Serviço de digitalização (páginas) 1.095.569,00
UNIOA

DÊ
R$ 0,25

VALOR UNT VALOR ÍOÍAL

R$ 3.476,00 R$ 41.712,00

R$ 273.892,25

VALOR UNÍ

R$ 3 500,79

R$ 0,20

Secretária lvlunicipal de Saúde Canaã dos Carajás - PA - 02 de setambro d6 2020
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N" DEscaçÃo oos rrEr{s QUÁNÍIOAOE UNIDÂDE

PREç!
MÉDIo

COTÂDO

PREçO

REGISTRÂOO

EU

co In To

E@NOiIICIDAD

E uNrÍÁf,ra

1
Lic$ça & uso dê Sofrwars ds g6s{ão êleüônica dê docl'rÍnenbs coín

2009b de amazsnarnglto s 'l 5 usJários nominais;
12,00 MÉs R§3 488,10 R52274,79 Rt 1 213,61

2 Serviço de digitalizaçáo (páginas) 1 095.563,00 UNIDADE R$0,23 RI O,1E

IAPA COTPARATTVO DE PREçoS

Eco orqDAo€ GER r 0o pRoc€sso D€ pRoRiocaçÃo

valoR ÍorÁL oG scRuços pELo pREço coÍADo l*r*.rar,",
vÀroR ToÍÂr DG s€Rvrços PELo PREço 0o cot{rF T0

lnrzr.«s,o
Ecorfl GER L oo pnocEDrmaro DE pRoRRocaçÀo 

l*su.*,a,

DaÉo6 c,dêhnr
PoíbíÉ. N' 8. GP

Sêcrolám Municipal Saúde Canaâ ôs Car4ás - PÂ -m & sêtêíÍü.D ê 20m

R! O.cs
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ESTADO DO PARÁ

PREFETTURA MUNICIPAL DE cANÂ!Ã DoS CARAJÁS
sEcRErAR|A MUNTCTPAL DE SAúDE

At/enida JK, no 80, CeÍ'rto - Cenaá dos Cídás - PÀ CEP: 68537{00

SOLICITACAO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

O Municipio de Canaâ dos Carajás através do Fundo Municipal de Saude de Canaã dos Carajás - PA, pessoa

jurídica de direito público, devidamente escrito no CNPJ-MF í1.903.351/0001-29, com sede na Avenida JK, no

80, Centro - Canaã dos Caralás - PA CEP: 68537- 000, representado neste alo pela Sr.'Daiane Celesúini

O{iveira, Secretária Municipal de Saúde, nomeado pela portaria 076/20'l&GP, vem respeitosamente

encaminhar esta solicitação de prorÍWação contratual para análise da iustificativa aqui exposta e

\-, reconhecimento do pedido.

O termo aditivo será amparado legalmente pelo artigo 57, inciso ll da lei 8.ô66/93 que diz:

'Art.: 57 A duraçâo dos corfraÍos re{/idos W esta Lei ficuá adstÍita à vigência dos respecfrros cráÍrtos

uçammtários, exceto quanto aos relativos:'

'll: à gestqã,o de servips a süem exffutados de tuma contínua, que poderfu ter a sua durqão

prurogada por iguais e sucessiyos pêríodos com yrsÍas à obtenção de üEos e condiçoes mais yanÍaJ'osas

para a administração, íimiÍada a sessenÍa meses. "

DO CONTRATO

O contrato em que se solicita o aditivo de proÍrogaçâo é o de no 201N285 decorente do processo licitatório

N'070/2019/FMS, modalidade pregão pÍesencial N" 037/2019/SRP, que tem clmo Contratada a Empresa F

C ALUHDA GED HREU EPP imaita no CNPJ 27.611.15d0N1-19, cujo objetivo é:

'Contrataçao de enpresa especializada para digÍtalaação de documento com fün*inento de sistema de

Gestão Eletrônica de Drcunenlos (GED), pua atender as necessidades do Fundo Municipal de Sa(tde e

Seaduia Municipal de Finanças do Município de Canaã dos Cuajás - PA'.

Canaã dos Carajás - PA 02 setembro de agosto de 2020

DO AI'PARO LEGAL
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ESTADO DO PARÂ
PREFETTURA MUNICIPAT DE CANAÃ DoS CARAJÂS

SECRETARTA MUNTCTPAL DE SAúDE
Avenida JK, n" 80, Cer'tro - Canaã dos Caajás - PA, CEP: ô8537-000

DA JUSTIFICATIVA

Esta secretaía que dar conlinuidade aos serviços prestados, objeto do contrato, pela necessidade constante

do serviço, haja vista que no deconer do ano houve aumento na demanda de atendimento da população

principalmente aÉs a pandemia, na rede dê Atenção Primária e Hospitalar, assim aumenlam o acervo de

documentos a serem digitalizados.

Salientase que os arquivos públicos são peças tão importantes que a Constituição Federal de 1988 dis@,

no parágrafo ? do artigo 216, que 'cabem à administração pública, na forma da lei, a gestão da

documentação govemamental e as providências para franquear sua consulta o quanto dela necessitem'.

Nesse sentido, as Leis no 12.527m11 (Lei de Acesso à informação) e 8.'159/1991, que dispoe sobre a

polílica nacional de arquivos públims e privados, preconizam a revitalização dos serviços arquivístims do

Poder Público por meio de programas de gestão de documentos, que reúnam procedimentos e operações

técnicas reÍerentes à produçá0, tramitação, uso, avaliaçâr e arquivamento de documentos.

Ressaltando ainda, que no mundo hoje está assombrado com os efeitos devastadores do novo coronavirus. A

Oganização Mundial da Saúde - OMS declaÍou em 30 de .ianeiro de 2020 que o surto do "coronavírus'

(201gnCov) constituia Emergência de Saúde Pública de lmportância lntemacional (ESPIl). Em seguida, no

dia 1'l de maço, a OMS elevou o estado da contaminação para pandemia, com a identificaçâ: de mais de

115 paises com casos declarados de infecção. lnfelizmente, o coronavírus é uma doença que pegou o mundo

de surpresa e tem desencadeado números assustadores, de infectados e de falecimentos, A cada dia,

alastra-se como se bsse por ondas pelos continenles. A cada instante, um conlinente ou um grande pais é

infectado. Agora, em meados dê março, está super presente na realidade brasileira, Íazendo com que cada

dia hala necesidade de tomada de decisões das autoridades públicas, bem como ajustes daquelas já

praticadas, isto porque é tudo novo.

Os serviços se justifcam pela oçanizaçãr:, classificação, indexaçâr, aÍmazenamento, recuperação,

disúibuição, descarte e/ou eliminação seletiva, gerenciamento dos documentos fisicos, eletrônicos e digitais

(imagens) e, pela melhoria do espaço fisico destinado para guarda, mondicionamento e conservação dos

documentos dos acervos.

Assim, se reduz os custos para armazenamento e o tempo para a busca de inbrmaçÕes, haia vista a

Canaã dos Camjas - PA 02 setembro de agosto de 2020



ESTADO DO PARÂ
PREFETTURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJÀS

SECRETARA MUNICIPAL OE SAÚDE
Awnida JK, n'80, Cefiúo - Canaã dos Cí4iA - PA" CEP: 68537-0fi)

âq\

#
diminuiçâr d0 esp@ ocupado pelos documenlos e o aumento da produtiviclade dos recursos humanos

en\olvidos nas atividades do dia a dia.

Desta forma a pronogaçã0, ora solicitada, é de extrema necessidade, tendo em vista a imperiosidade da sua

pÍeslação inintenupta em face do desenvolvimenlo habitual das atividades adminislÍativas desta enlidade,

sob pena de prejuízo ao interesse público câso seja fuita a descontinuidade, fiisando que a solicitação é

tempestiva, tendo em conta que o aludido contrato se encontra em pleno vigor.

O termo aditivo será amparado legalmente pelo artigo 57, inciso ll da lei 8.666€3 que diz:

'Art.: 57 A duração dos mntratos Íegidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos r6pectivos créditos

orçamentários, exceto quanto aos relativos:'

'll: à prestação de serviços a seem executados de brma contínua, que poderão ter a sua duraçâl

pronogada por iguais e sucessivos periodos com vistas à obtenção de preços e condi@es mais vantajosas

para a administração, limitada a sessenta meses."

Desta Íorma a pronogação, ora solicitada, é de extrema necessidade, tendo em vista a imperiosidade da sua

prestaçáo inintenupta em face do desenvolvimento habitual das atividades administrativas desta entidade,

sob pena de preluízo ao interesse público caso seia feita a descontinuidade, frisando que a solicitação ê

tempestiva, tendo em conta que o aludido cotrato se encontra em pleno ügor.

Canaã dos Carajás - PA 02 setembro de agosto de 2020
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ESTADO DO PARA

PREFEITUR/q MUNICIPAL DE CANAA DOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avênida JK, n" 80, Centro - Canaá dos Carajás - PA, CEP: 68537-000 'l

DA DESPESA

As despesas serão {agas com os recursos própÍios da Secretaria Municipal de Saúde, conendo por conta da

seguinte dotaÇão oçmentária

0RGÃ0: 13 - Fundo Municipal de Saúde.

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 13Í9 - Fundo Municipal de Saude.

PROJEÍo,AflUDADE: 10.í22.'1315 2,078 - mter o Fundo tunicigal de Saúdê
v 

cr-RsstrcnçÃo EcoNÔMrcA/ ELEMEi,tro DE DESPESA: 3.3.90.39.00 oúros serviços de Terceiros Pesoa

Jurídica.

SUBELEMENTo 3.3.90.39.99.00.00 Outros SeÍviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

FoNTE: 1550000 - RecuBos CFEM R$ 9.099,í6 (nove mil e noventa e nove reais e dezesseis centavos).

Somente será pronoqado o a Licênca de uso do Software de Gestão Eleúônica de Documentos.

Daiané Celestri

8-GP
de Saúde

Portaía. No.

Secretária Mu

Canaã dos Carajás - PA 02 setembro de 2020
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ESTADO DO PARÁ

PREFEITURÂ MUNICIPAI DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARh MUNICIPAI- DE SAÚDE

Arrenida JK, n" 80, Ceí'/to - Canaã dos Ca4ás - PA CEP: 68537{00

DAS DEMAIS CLAUSUI-AS

As demais cláusulas do contrato perman@eram idênticas ao inicialmente pactuado, inclusive em relação ao

prEo unitário ajustado.

DO PEDIDO

Face ao exposto, üsta a justificativa e a indicação oÍçamentaria, ümos respeitosamente requerer a

pÍorÍogaçfo do conlrato supracitado, por até 30 de dezembro de 2020, ícando desde já autorizada a

comissâo peÍmanente de licitação a tomar as providencias cabiveis quanto à lavratura do termo aditivo,

recolhimento de assinaturas e a publicação do mesmo na imprensa oficial onde o termo original fora

publicado.

Daiane Oliveira

PoÍtaÍia. No.

Secretária Mu

8-GP
de Saúde

(*À

Canaã dos Carajás - PA 02 setembro de agosto de 2020
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- 4A-ESTADo Do PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DoS CARAJÁS
sEcRErARn MUNToTPAL DE SAúDE

Avenida JK, n" 80, Cerrto - Canaã dos Caajás - PÀ CEP: 68537-000

DESPACHO

Ao setor competente para providencia pesquisa de previa manifestação sobre a existência de recurso

oçamentário para cobertura das despesas com visla à proÍrogação do contrato n" 20199285 que tem como

objetivo a Conhatação de empresa especializada para digitalização de documento com fomecimento de

sistema de Gestão Eletrônica de Documentos (GED), para atender as necessidades do Fundo Municipal de

Saúde e Secretaria Municipal de Finanças do Municipio de Canaã dos Carajás - PA.

Daiane Oliveira

Portaria. No. 8-GP
Secretária Munici de Saúde

Canaã dos Carajás - PA 02 setembro de agosto cle 2020
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NOTA DE PRÉ_EMPENH()S
oal de canaã dos caraiás'l de saúde

1-96232
pa rá
Governo M

Fundo tttun
Exe rcí ci o

credor. . . .

rnde reço . .

j ci
104
e'2 020

un'lc
d uodalidade : ordinár'io
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Canaã dos Carajás. 0,2 de setembro de 2020.

Assessor lll
Claire SiíTroÍl€§--
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ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANM DOS CARAJÁS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Avenida JK, no 80, Cenúo - Canaã dos Cãajas - PA, CEP: 68537-000

DECLABAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORCATTENTÁRN

Declaro para fins de CONTRATRÇÃO, que o aditivo de pronogação ao contrato no 20199

objetivo a Contratação de empresa especializada para digitalizaÇão de documento com fomecimento de

sistema de Gestão Eletronica de Documentos (GED), para atender as necessidades do Fundo Municipal de

Saúde e Secretaria Municipal de Finanças do Município de Canaã dos Carajás - PA, solicitâdo à Comissão

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás/PA, não comprometeÉ o Oçamento

de 2020, conÍorme estabelece o inciso I do artigo 16 da Lei complementar Íederal N.o 101, de O[ de março de

2000, estando de acordo com o inciso ll, do nesmo artigo.

Existe tamtÉm adequação oÍçamentária e financeira com LOA (Lei Oçamentáía Anual), tendo, ainda,

compatibilidade com a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias).

Daiane i Oliveira

Portaria. No. 0 8. GP

Secretária Munici de Saúde

Canaã dos Carajás - PA 02 setembÍo de agosto de 2020
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ESTADO DO PARÁ
PREFETURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÀS

SECRETARh MUNICIPAT DE SAÚDE
At enida JK, n'80, Cenfo - Canaâ dos Cr4& - PA" CEP: 68537-000

TERIIIO DE AUTORIZACÃO

Em uso das atÍibui@s com a PreEitura Municipal de Canaã dos Carajiás/PA, na qualidade de Prefeito

Municipal, autorizo a Comissão Permanente de Licitação/CPl proceder ao aditivo de pronogação de prazo ao

clntrato n0 20í99285 quê tem como obietivo a Contrat4fu de empresa especializada para digitalização de

documento com fomecimento de sistema de Gestão Eletónica de Documentos (GED), para atender as

\7 necessidades do Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Finanças do Municipio de Canaã dos

Caraiás - PA, a ser regido pela Lei N.o 8.666/93, de 2í de junho de 1993, alterada pelas Leis N.o 8.883/%, de

08 de iunho de 1994 e Lei N.o 9.648/98, de 28 de maio de 1998.

Gonçalves de Andrade
Prefeito Municipal

Canaã dos Carajás - PA 02 setembro de agosto de 2020
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pREFETTURA MUNtcrpAL oe cauRÃ Dos cARAJ
SEcRETARTA MUNTcTPAL oE seúoe

Avenida JK, no80, Cento-Canaãdos Caraiás-PA CEP:

PREFEITURA
{t-?

'Í§.ú 
1rllôs '. AAililTÃ

DOS CARAJAS

CRONOGRAMA DE EXECUCÃO PRORROGAÇÂo courmruAL 2()2o

EMPRESA BENEFICIARIA: F C ALMEIDA GED EiRELI EPP CPNJ 27.614.156/000í.í9

OBJETO DO CONTRATO: Prorrogação contratual de empresa especializada para digitalização de documento com fornecimento de sistema de
Gestão Eletrônica de Documentos (GED), para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Finanças do
Município de Canaã dos Carajás - PA".

TEMPO DE EXECUçÃO 90 DIAS 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS

PERCENTUAL DE OESEMEOLSO A CADA 30 DIAS

DE§EMBOLSO SIMPLES EM REAIS A CAOA 30 OIAS

DESEMBOLSO ACUMULADO EM REAIS NO DECORRER OO ANO

Daiane Cebsfin tvetra

Poftria. N0.076/2 8. GP

6',rl.r

Canaá dos Cârâiás - PA - 02 de setembro de 2020

PERCENTUAL TOTAL A LIQUIOAR NA
VIGENCIA CONTRATUAL

VALOR TOTAL OO

CONTRATO

33,00u/o 33,00% 34,00% 100% R$ 9.099,16

R$ 3.002,72 R$ 3.002,72 R$ 3.093,71 VALOR TOTAL A LIQUIDAR NA VIGENCIA CONTRATUAL

R$ 3.002,72 R$ 6.005,45 R§ 9.099,18

Sêcretaria Municrpal de Saúde

I

R§ 9.090,16
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ESTADO DO PARA

PREFEITURA DE CANAÃ DOS CARA]ÁS
SEMSA - SECRETAruA MUNICIPAL DE SAUDE lq.GA]IIA

DCs CAnA.ÁS

Memorando Ne 302V2020

À Comis-são de Licitação

SenhoÍ PÍesidenta da CPl.

ASSUNTO: Solicitação de aditivo de valor ao contrato Nc 201&)014 da contÍatadâ F c ALMEIDA GED ElREtl EPP

inscÍita no CNPJ 27.614.156/@01-19.

Objeto do ContÍato: contratação de empÍesa especializada para digitalizaÉo de documento com fomecimento de

sistema de Gestão Eletrônicâ de Documentos (GEDI, para atendeÍ as necessidades do Fundo Municípal de Saúde e

\-iecretaria Municipal de Finanças do Município de Canaã dos CaÍajás - PA.

Esta secretâria que dar continuidade aos serviços prestados, objeto do contrato, pela necessidade constante do serviço,

haja vista que no decorrer do ano houve aumento na dêmanda de atendimento da população principalmente após a

pandemia, na rede de Atenção Primárie e Hospiteler, assim aumentam o acervo de documentos a serem digitelizados.

Salienta-se que os arquivos públicos são peças tão importantes que a Constituição Federal de 1988 dispõe, no parágrafo

2e do artigo 216, que "cabem à administração pública, na forma da lei, a gestão dâ documentação governamental e as

providências para franquear sua consulta o quanto dela necessitem". Nesse sentido, as Leis n9 L2.527|ZO7L (Lei de

Acesso à informação) e 8.159/1991, que dispôe sobre a política nacional de arquivos públicos e privedos, preconizem e

revitalização dos serviços arquivísticos do Poder Público por meio de programas de gestão de documentos, que reúnâm

procedimentos e operações técnicas referentes à produção, tramitação, uso, avaliação e arquivamento de documentos.

\7 Ressaltando ainda, que no mundo hoje está assombrado com os efeitos devestadores do novo coronavírus. A

Organização Mundial da Saúde - OMS declarou em 30 de janeiro de 2020 que o surto do "coronavírus" (2019-nCoV)

constituía Emergência de Saúde Pública de lmportância lnternacional (ESPIl). Em seguida, no dia 11 de março, a OMS

elevou o estado da contaminação para pandemia, com a identificação de mais de 115 países com casos declarados de

infecção. lnfelizmente, o coronavírus é uma doença que pegou o mundo de surpresa e tem desencadeado números

assustadorês, de infectados e de falecimentos. A cada dia, alastra-se como se fosse por ondas pelos continentes. A cada

instante, um continente ou um grande peís é infectedo. Agora, em meados de março, está super presente na realidede

brasileira, fazendo com que cada dia haja necessidade de tomada de decisões das autoridades públicas, bem como

aiustês daquêlas já praticadas, isto porque é tudo novo.

Os serviços se justificam pela organização, classificação, indexação, armazenamento, recuperação, distribuição, descarte

e/ou eliminação seletiva, gerenciamento dos do€umentos físicos, eletrônicos e digiteis

(imagens) e, pela melhoria do espaço físico destinado parâ guarda, acondicionamento e conservação dos

documentos dos acervos.

ubrica

Assim, se reduz os custos para armazenamento e o tempo para a busca de informações, haja vista a
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diminuição do espaço ocupado pelos documentos e o aumento da produtividade d uma

envolvidos nas atividades do dia a dia

Destâ forma a prorrogação, ora solicitada, é de extremã necessidade, tendo em vi ost dade da sua prestação

ininterrupta em face do desenvolvimento habitual das atividades administrativas desta entidade, sob pena de prejuízo

ao interesse público caso seja feita a descontinuidade, frisando que a solicitação é tempestiva, tendo em contâ que o

aludido contrato se encontra em pleno vigor.

Desta forma a prorrogação, ora soliciteda, é dê extrema necessidade, tendo em vista a imperiosidade da sua prestação

ininterrupta em face do desenvolvimento habitual das atividades administrativas desta entidade, sob pena de prejuízo

ao interesse público caso seje feita a descontinuidade, frisando que a solicitação é tempestiva, tendo em conta que o

aludido contrato se encontra em pleno vigor.

V O termo aditivo será amparado legalmente pelo artigo 57, inciso ll da lei 8.666/93 que diz

"Art.:57 A duração dos contratos re8idos por esta Lei ficará adstritâ à vigência dos respectivos créditos

orçamentários, exceto quanto aos relativos:"

"ll: à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por

iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantâjosas para a edmlnistração, limiteda

a sessenta meses."

Canaã dos Carajás,02 de setembro de 2020.
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65/2019 - çP

Fiscal de Contrato
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Avenida JK, n" 80 - Centro - Cep 6E537{ü) - Canaã dos Carajris
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
ProcuradoriaGeral da Fazenda Nacional

R

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS EDERAIS E À DíVIDA
ATIVA DA UNÉO

Nome: F C ALMEIDA GED EIRELI
CNPJ: 27.614.1 56/0001-19

Ressalvado o diÍeito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certiÍlcado que
não conslam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçÕes em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da F azenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas Íiliais e, no caso de ente Íederativo, para
todos os órgãos e Íundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situaÉo do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiçÕes sociais previstas
nas alíneas'a' a 'd' do parágrafo único do art- 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnteÍnet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida graluitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de2t1ol2o14
Emitida às 13:02:25 do dia 1410712020 <hora e data de BrasÍlia>.
Válidâ ete 1OlO1l2O21.

Código de controle da certidão: A860.82FCÁD43.EFED
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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htlps://app,sefa.pa.gov.br/emissao.certidao/emitircertidao.action

SERVIÇO GRATUITO

.!
-o

GovERNo Do ESTADo oo penÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEND

NOme: F C ALMEIDA GED EIRELI
Inscrição Estadual: I 5.56 1.339-l
CNPJ: 27.614. 156/0001-19

Rcssalvado o direito dc a Fazenda Pública Estadual cobrar c inscrcvcr quaisquer dívidas de
responsabilidade do_ sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é

certificado que NAO CONSTAM, até a prcsente data, pendências em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza não tributária. incritos na Dívida Ativa.

A presente Certidão, emitida nos termos do Decreto n." 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instnrção Normativa n.'0019, de 5 de Or.rtubro de 2006, somenle produzirá efeitos após a

confirmação de sua autenticidade, pela lntemet, no Portal de Serviço da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereço eletrônico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida às: I I :34:57 do dia 0810912020

Válida até: 07/0312021

Número da Certidão: 702020080595 I 10-6

Código de Controle de Autenticidade: F344CB3 9. 8D 4C2C 7 1.45 6382ED.7 593 1 zCF

Observação:

- Nos termos da legislação pertinente a presente Certidão poderá, independente de notificação
prévia, scr cassada quando, dentro do período de validade lorem verificadas as hipóteses
previstas no art. 9o da Instrução Normativa n.o 0019, de 5 de Outubro de 200ó, como também
em decorrência da suspensão de medida liminar.

- A cassação da certidão será efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta pública no cndereço elctrônico www.scfa.pa.gov.br.

Válida em todo território paraense.

SERVIÇO GRATUITO

CERTIDAO NEGATIVA DE NÂTUREZA NAO TRIBUTARIA

https:/lapp.seía.pa.gov.br/emissao-certidao/emitiíCertidao-action 2t2
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0ato912020 htFs://app.sera.pa.gov. br/êmissao-certidao/emitirceÍtidao.actio.|

SERVIÇO GRATUITO
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0\,,GovERNo Do ESTADo po penÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN

s
$)

Nome: F C ALMEIDA GED EIRELI
Inscrição Estadual: I 5.56 1.339-l
CNPJ: 27.6 14. 156/000 l-l 9
Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisqucr dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
ccrtificado quc NÃO CONSTAM. até a presentc data. pcndências em seu nome.
relativamente aos debitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributária, incritos ou não na Dívida Ativa.

A presente Certidão, emitida nos termos do Decreto n." 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrução Normativa n." 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzirá efeitos após a
confirmação de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Serviço da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereço eletrônico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida às: t l:34:57 do dia 08/09/2020

Válida até: 0710312021

Número da Certidão: 702020080595 I 09-2

Código de Controle de Autenticidade: 55D71 165.ACF98692.81444039.6799D581

Observação:

- Nos termos da legislação pertinente a presente CeÍidão poderá, independente de notificaçào
prévia, scr cassada quando. dcntro do pcríodo dc validadc forem verificadas as hipótescs
previstas no art. 6'da Instrução Normativa n.o 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorrência da suspensão dc medida liminar.

- A cassação da ceÍidão será efehrada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato poÍ
mcio de consulta pública no endcreço eletrônico www.sefa.pa.gov.br.

Válida em todo território paraense.

SERVIÇO GRATUITO

CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIB

htlps://âpp seÍa.pa.gov.br/emissao.ceítidao/emitirCertidao.action 1i2



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ OOS CARAJÁS
COOTEM

RUA TANCREDO NEVES. SN . CENTRO , CANAA DOS CARAJAS

CNPJ: 01.613.32110001 -24 d:

Certidão Negativa de Dé Fls q
.L-F-d,F

0000260E2

F C AL EIDA GEO EIRELI

AVENIDA SÃo JoÀo

NOVO HOR|ZONTE III

CANAÃ Dos cARÂJAs

27.6í4.1561000í "19
Número Crmplemenlo

19I AUADRA 70 LOTE 02

CEP

6E537000

PA

CERTIFICAMOS que, após a realizaçáo das devidas veriÍicações procedidas nos assenlamenlos e ârquivos existen,es
nesta Prefeitura llunicipal de Canaã dos Carajás-PA. E na íorma do disposto nos Atligos 264. 265. 266, 267, 268 e 269
da Lei n'032 de 28 de Dezembro de 1998, que o requerênte nada deve a FAZENDA PÚBLICA MI)NICIPAL. ressalvada.
todavia o direilo da cobrança de dividas que por ventura surgirem deverâo ser apuradas- E. para que produza eÍeitos
legais. passamos a presente CERTTDÀO NEGATIVA DE DÉBITOS parc efeitos de prova juoto às Empresas Pivadas e
às Repadições Públicas Federais e Munícipais, bem como. suas Áutarguias.

Emitida às 11:24'.49 do dia OAl09l2O2O

Válida até 08/'10/2020

Código de Contíole da Certidão/Número A5A32D4F93A4DF42

Cêrtidáo emilida gratuitamente.

AtenÉo qualquer Íasura ou emenda invalidaÍá este documento
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CAT*§A
CertiÍicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 27.614.1s6/oool-19
Razão socialf c ALMEIDA GED EIRELT Epp

ENdETêçO: RUA MANOEL BORGES 191 / NOVO HORIZONTE / CANAA OOS CARNAS /
PA / 68537-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:08/09 /2020 a 07 /IO/2020

CeÊificação Número: 2O2OO9O802322O1242424O

Informação obtida em O8/O9/202O 11 : 33: 25

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crí.caixa.gov.br/consultâcí/pages/consuflaEmpregadorjsf 'M
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CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBI

Nome: F C ALME]DÀ GED EIRELI (MÀTRIZ E FILIÀIS)
CNPJ: 27. 614.156/0001-19
Certidão n": 20208545 /2020
Expedição: L1 /08/2020, às 11:24:43
Validade: L2/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias,
de sua expediçâo.

rSTÀS

contados da da ta

Certifica-se que F c ÀIüErDÀ GED EIREúr (üÀTRrz E FrLrÀIs), inscrito (a)
no CNPJ sob o n" 27.61tr.L56/0O01-19, NÃO CONSTÀ do Banco Nacionaf de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pêla Lei no 72.440, de 7 de julho de 201L, e
na Resol-ução Administrativa no 1470/2011 do Tribunal Superior do
Traba1ho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedi-ção.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a emprêsa em relação
a todÕs os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
À acêitação desta certidão condiciona-se à verificaÇão de sua
autenticidade no portal do Tribunal- Superior do Trabalho na
Internet (http: //www.tst, jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente,

INEORMÀÇÃO PORTÀ}ITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identif .icação das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabafho quanto às obrigrações
estabelecidas em sentenÇâ condenatória transitada êm julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernêntê aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determínados em lei; ou decorrentes
de execuçáo de acordos firmados perante o Ministério Púb1ico do
Trabafho ou Comissão de Concilj-aÇão Prévia.
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